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Edi?ie provizorie

HOT?RÂREA CUR?II (Camera a ?asea)

15 noiembrie 2017(*)

„ Trimitere preliminar? – Fiscalitate – Directiva 2006/112/CE – Articolul 168 litera (a), articolul 169 
litera (a), articolul 214 alineatul (1) literele (d) ?i (e) ?i articolele 289 ?i 290 – Deductibilitatea taxei 
pe valoarea ad?ugat? (TVA) datorate sau achitate în amonte – Opera?iuni realizate în aval în alte 
state membre – Regimul de scutire de tax? în statul membru în care se exercit? dreptul de 
deducere”

În cauza C?507/16,

având ca obiect o cerere de decizie preliminar? formulat? în temeiul articolului 267 TFUE de 
Administrativen sad Sofia?grad (Tribunalul Administrativ din Sofia, Bulgaria), prin decizia din 12 
septembrie 2016, primit? de Curte la 26 septembrie 2016, în procedura

Entertainment Bulgaria System EOOD

împotriva

Direktor na Direktsia „Obzhalvane i danachno?osiguritelna praktika” - Sofia,

CURTEA (Camera a ?asea),

compus? din domnul J.?C. Bonichot (raportor), îndeplinind func?ia de pre?edinte de camer?, ?i 
domnii S. Rodin ?i E. Regan, judec?tori,

avocat general: domnul P. Mengozzi,

grefier: domnul A. Calot Escobar,

având în vedere procedura scris?,

luând în considerare observa?iile prezentate:

–        pentru Entertainment Bulgaria System EOOD, de S. Georgieva, în calitate de agent;

–        pentru Direktor na Direktsia „Obzhalvane i danachno?osiguritelna praktika” – Sofia, de A. 
Georgiev, în calitate de agent;

–        pentru guvernul bulgar, de E. Petranova ?i de M. Georgieva, în calitate de agen?i;

–        pentru Comisia European?, de L. Lozano Palacios ?i de P. Mihaylova, în calitate de agen?i,

având în vedere decizia de judecare a cauzei f?r? concluzii, luat? dup? ascultarea avocatului 
general,

pronun?? prezenta



Hot?râre

1        Cererea de decizie preliminar? prive?te interpretarea articolului 168 literele (a) ?i (b), a 
articolului 169 litera (a) ?i a articolului 214 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 
noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO 2006, L 347, p. 1, 
Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7), astfel cum a fost modificat? prin Directiva 2009/162/UE a 
Consiliului din 22 decembrie 2009 (JO 2010, L 10, p. 14) (denumit? în continuare „Directiva 
2006/112”).

2        Aceast? cerere a fost formulat? în cadrul unui litigiu între Entertainment Bulgaria System 
EOOD (denumit? în continuare „EBS”), pe de o parte, ?i Direktor na Direktsia „Obzhalvane i 
danachno?osiguritelna praktika” – Sofia (directorul Direc?iei „Contesta?ii ?i practici în materie de 
fiscalitate ?i de securitate social?” din Sofia, Bulgaria), pe de alt? parte, în leg?tur? cu o decizie de 
rectificare prin care se impune acestei întreprinderi plata unei taxe pe valoarea ad?ugat? (TVA) 
stabilite suplimentar ?i a unor dobânzi de întârziere.

 Cadrul juridic

 Dreptul Uniunii

3        Articolul 168 din Directiva 2006/112 prevede:

„În m?sura în care bunurile ?i serviciile sunt utilizate în scopul opera?iunilor taxabile ale unei 
persoane impozabile, persoana impozabil? are dreptul, în statul membru în care efectueaz? 
opera?iunile respective, de a deduce din valoarea TVA, pe care are obliga?ia de a?l pl?ti, 
urm?toarele sume:

(a)      TVA datorat sau achitat în statul membru în cauz? pentru bunurile care îi sunt sau care 
urmeaz? a?i fi livrate sau pentru serviciile care îi sunt sau urmeaz? a?i fi prestate de o alt? 
persoan? impozabil?;

[…]”

4        Articolul 169 din aceast? directiv? prevede:

„Pe lâng? deducerea prev?zut? la articolul 168, persoana impozabil? are dreptul s? deduc? TVA 
prev?zut la articolul respectiv în m?sura în care bunurile ?i serviciile sunt utilizate în scopul 
urm?toarelor opera?iuni:

(a)      opera?iuni legate de activit??ile prev?zute la articolul 9 alineatul (1) al doilea paragraf, 
efectuate în afara statului membru în care taxa este datorat? sau achitat?, pentru care TVA este 
deductibil în cazul în care opera?iunile sunt efectuate în statul membru respectiv;

[…]”

5        Articolul 214 din directiva men?ionat? precizeaz?:

„(1)      Statele membre adopt? m?surile necesare pentru a se asigura c? urm?toarele persoane 
sunt identificate printr?un num?r individual:

(a)      orice persoan? impozabil?, cu excep?ia celor prev?zute la articolul 9 alineatul (2), care 
desf??oar?, pe teritoriul statului respectiv, livr?ri de bunuri sau prest?ri de servicii care dau drept 
de deducere a taxei, altele decât livr?rile de bunuri sau prest?rile de servicii pentru care se 



pl?te?te TVA exclusiv de clientul sau de persoana c?reia îi sunt destinate bunurile sau serviciile, în 
conformitate cu articolele 194-197 ?i articolul 199;

[…]

(d)      orice persoan? impozabil? care, pe teritoriul s?u respectiv, prime?te servicii pentru care are 
obliga?ia de a pl?ti TVA în temeiul articolului 196;

(e)      orice persoan? impozabil?, stabilit? pe teritoriul s?u respectiv, care furnizeaz? servicii pe 
teritoriul altui stat membru, pentru care numai beneficiarul serviciilor are obliga?ia de a pl?ti TVA în 
temeiul articolului 196.

[…]”

6        Articolul 196 din aceea?i directiv? prevede:

„TVA este datorat de orice persoan? impozabil? sau persoan? juridic? neimpozabil? înregistrat? în 
scopuri de TVA ?i c?reia îi sunt prestate serviciile prev?zute la articolul 44, atunci când serviciile 
sunt prestate de o persoan? impozabil? care nu este stabilit? pe teritoriul statului membru 
respectiv.”

7        Potrivit articolului 282 din Directiva 2006/112, scutirile ?i diminu?rile treptate de taxe 
prev?zute în sec?iunea 2 din aceast? directiv? se aplic? livr?rilor de bunuri ?i prest?rilor de servicii 
efectuate de întreprinderile mici.

8        Articolul 287 din aceast? directiv? prevede:

„Statele membre care au aderat dup? 1 ianuarie 1978 pot scuti persoanele impozabile a c?ror cifr? 
de afaceri anual? nu dep??e?te echivalentul în moned? na?ional? a urm?toarelor sume, la cursul 
de schimb din ziua ader?rii lor:

[…]

17.      Bulgaria: 25 600 [de euro];

[…]”

9        Articolul 289 din directiva men?ionat? prevede:

„Persoanele impozabile scutite de TVA nu au dreptul de a deduce TVA în conformitate cu 
articolele 167-171 ?i cu articolele 173-177 ?i nu pot men?iona TVA pe facturile lor.”

10      Articolul 290 din Directiva 2006/112 precizeaz?:

„Persoanele impozabile care au dreptul la scutire de TVA pot opta fie pentru regimul normal de 
aplicare a TVA, fie pentru procedurile simplificate prev?zute la articolul 281. În acest caz, ele 
beneficiaz? de orice [diminuare] treptat? a taxelor prev?zut? de legisla?ia na?ional?.”

 Dreptul bulgar

11      Articolul 70 alineatul 4 din Zakon za danak varhu dobavenata stoynost (Legea privind taxa 
pe valoarea ad?ugat?, DV nr. 63 din 4 august 2006, denumit? în continuare „ZDDS”) prevede c? o 
persoan? înregistrat? conform articolului 97a din ZDDS nu are dreptul la deducerea TVA?ului în 
amonte.



12      Articolul 94 din ZDDS prevede, la alineatul 3, c? înregistrarea în scopuri de TVA se 
efectueaz? fie cu titlu obligatoriu, fie cu titlu facultativ.

13      Articolul 96 din ZDDS precizeaz?, la alineatul 1, c? orice persoan? impozabil? care a 
realizat o cifr? de afaceri impozabil? mai mare sau egal? cu 50 000 de leva bulg?re?ti (BGN) 
(aproximativ 25 600 de euro), într?o perioad? care nu dep??e?te cele 12 luni consecutive care 
preced? luna în curs, are obliga?ia de a depune o cerere de înregistrare conform prezentei legi 
într?un termen de 14 zile de la sfâr?itul perioadei în cursul c?reia a atins aceast? cifr? de afaceri.

14      Articolul 97a din ZDDS prevede:

„(1)      Este supus? înregistr?rii conform prezentei legi orice persoan? impozabil? în sensul 
articolului 3 alineatele 1, 5 ?i 6 care este destinatar? a unor prest?ri de servicii al c?ror loc de 
executare este teritoriul na?ional, care sunt impozabile ?i pentru care TVA?ul este datorat de 
destinatar conform articolului 82 alineatul 2.

(2)      Este supus? înregistr?rii conform prezentei legi orice persoan? impozabil? în sensul 
articolului 3 alineatele 1, 5 ?i 6, stabilit? pe teritoriul na?ional, care furnizeaz? prest?ri de servicii 
conform articolului 21 alineatul 2, al c?ror loc de executare este teritoriul unui alt stat membru.

(3)      O persoan? impozabil? înregistrat? conform alineatului 1 se consider? de asemenea c? 
este înregistrat? conform alineatului 2 ?i invers.

[…]”

15      Potrivit articolului 100 alineatul 1 din ZDDS:

„Orice persoan? impozabil? care nu îndepline?te condi?iile pentru înregistrarea obligatorie 
conform articolului 96 alineatul 1 are dreptul s? se înregistreze conform prezentei legi.”

16      Articolul 113 alineatul 9 din ZDDS prevede:

„Persoanele impozabile care nu sunt înregistrate conform prezentei legi sau care sunt înregistrate 
în temeiul articolului 97a alineatele 1 ?i 2 […], nu au dreptul s? men?ioneze TVA?ul pe facturile pe 
care le emit.”

 Litigiul principal ?i întreb?rile preliminare

17      Din decizia de trimitere rezult? c? EBS este o societate stabilit? în Bulgaria, care furnizeaz? 
prest?ri de servicii în domeniul serviciilor online, precum concep?ia de site?uri internet, 
dezvoltarea multimedia sau concep?ia grafic?.

18      Începând de la 21 decembrie 2010, EBS a fost identificat? în scopuri de TVA în temeiul 
articolului 97a alineatul 2 din ZDDS, care prevede înregistrarea persoanelor impozabile stabilite în 
Bulgaria care furnizeaz? servicii al c?ror loc de executare se situeaz? pe teritoriul unui alt stat 
membru.

19      Potrivit deciziei de trimitere, EBS a beneficiat de prest?ri de servicii furnizate de persoane 
impozabile stabilite pe teritoriul altor state membre decât Republica Bulgaria, pe care le?a utilizat 
pentru a furniza prest?ri de servicii în alte state membre ?i în Elve?ia.



20      EBS a efectuat deducerea TVA?ul aferent prest?rilor de servicii primite astfel în amonte, în 
cadrul regimului de taxare invers?.

21      În cadrul unui control fiscal, Natsionalnata agentsia za prihodite (Agen?ia Na?ional? a 
Veniturilor Publice, Bulgaria) a constatat c? EBS atinsese, de la 30 noiembrie 2013, cifra de 
afaceri începând cu care întreprinderile nu mai beneficiaz? de regimul de scutire de TVA în acest 
stat membru ?i trebuie, în temeiul dreptului na?ional, s? se înregistreze în scopuri de TVA, 
conform articolului 96 alineatul 1 din ZDDS.

22      Printr?o decizie de rectificare din 16 septembrie 2015, Agen?ia Na?ional? a Veniturilor 
Publice a considerat, pe de o parte, c? EBS ?i?a exercitat în mod neîntemeiat dreptul de deducere 
a TVA?ului aferent prest?rilor de care a beneficiat în amonte, pentru motivul c? articolul 70 
alineatul 4 din ZDDS interzice exercitarea acestui drept de c?tre persoanele impozabile identificate 
în temeiul articolului 97a din ZDDS, ?i, pe de alt? parte, a impus EBS plata unui TVA stabilit 
suplimentar înso?it de dobânzi de întârziere (denumit? în continuare „decizia de rectificare”).

23      Prin decizia din 30 noiembrie 2015, directorul Direc?iei „Contesta?ii ?i practici în materie de 
fiscalitate ?i de securitate social?” din Sofia a admis în parte cererea de rectificare a deciziei de 
rectificare, întrucât a considerat c? interdic?ia deducerii TVA?ului datorat sau achitat în amonte nu 
putea fi opus? EBS pân? la identificarea sa în scopuri de TVA în temeiul articolului 96 alineatul 1 
din ZDDS, ci numai pân? la data la care se îndeplineau condi?iile pentru depunerea unei cereri de 
înregistrare în temeiul acestei dispozi?ii.

24      Obligat? la plata unui cuantum al TVA?ului de 2 094 196 BGN (aproximativ 1 070 741 de 
euro), majorat cu dobânzi de întârziere, EBS a sesizat Administrativen sad Sofia?grad (Tribunalul 
Administrativ din Sofia, Bulgaria) cu o cerere de anulare a deciziei de rectificare astfel rectificate.

25      Aceast? instan?? ridic? problema conformit??ii articolului 70 alineatul 4 din ZDDS cu 
Directiva 2006/112.

26      Ea arat? c?, de?i persoanele impozabile identificate în scopuri de TVA în temeiul articolului 
97a din ZDDS, la care se refer? articolul 70 alineatul 4 din ZDDS, nu pot s? men?ioneze TVA?ul 
pe facturile lor pentru livr?rile pe care le efectueaz? în Bulgaria, ele ar trebui, în schimb, s? poat? 
factura aceast? tax? pentru livr?rile de bunuri sau prest?rile de servicii al c?ror loc de executare se 
situeaz? în afara teritoriului acestui stat membru. Ea consider? c? aceste persoane impozabile 
pot, în consecin??, s? deduc? TVA?ul datorat sau achitat în amonte pentru prest?rile de servicii 
care le?au fost furnizate de persoane impozabile stabilite pe teritoriul altor state membre.

27      În acest context, Administrativen sad Sofia?grad (Tribunalul Administrativ din Sofia) a decis 
s? suspende judecarea cauzei ?i s? adreseze Cur?ii urm?toarele întreb?ri preliminare:

„1)      Articolul 214 din Directiva [2006/112] trebuie interpretat în sensul c?, în contextul dreptului 
de deducere, situa?iilor de înregistrare în scopuri de TVA trebuie s? li se aloce o importan?? 
diferit?, respectiv permite statelor membre s? acorde o importan?? diferit? situa?iilor de 
înregistrare, precum în cazul articolului 97? ?i al articolului 70 alineatul 4 din ZDDS?



2)      Articolul 168 litera (?) ?i articolul 169 litera (?) din Directiva 2006/112 trebuie interpretate în 
sensul c? o persoan? înregistrat? potrivit articolului 214 alineatul (1) litera (e) din directiv[a 
men?ionat?] nu are dreptul la deducerea TVA?ului aferent serviciilor care i?au fost prestate de 
persoane impozabile din alte state membre în cazul în care utilizeaz? aceste servicii în scopul 
prest?rii unor servicii în alte state membre ?i sunt îndeplinite celelalte condi?ii de drept material ?i 
procedural pentru exercitarea dreptului de deducere?

3)      Articolul 168 litera (?) ?i articolul 169 litera (?) din Directiva 2006/112 trebuie interpretate în 
sensul c? permit o dispozi?ie na?ional? precum articolul 70 alineatul 4 din ZDDS, potrivit c?reia o 
persoan? înregistrat? în scopuri de TVA în temeiul articolului 214 alineatul (1) litera (d) sau (e), iar 
nu în temeiul articolului 214 alineatul (1) litera (a) din directiv? nu are nicidecum dreptul de 
deducere a TVA?ului în amonte?”

 Cu privire la întreb?rile preliminare

28      Prin intermediul celor trei întreb?ri, care trebuie examinate împreun?, instan?a de trimitere 
solicit? în esen?? s? se stabileasc? dac? articolul 168 litera (?) ?i articolul 169 litera (?) din 
Directiva 2006/112 se opun unei legisla?ii a unui stat membru care împiedic? o persoan? 
impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat membru s? deduc? TVA?ul datorat sau achitat în 
amonte în acest stat membru pentru servicii furnizate de persoane impozabile stabilite în alte state 
membre ?i utilizate pentru furnizarea de prest?ri de servicii în alte state membre decât cel în care 
este stabilit? aceast? persoan? impozabil?, pentru motivul c? aceasta este identificat? în scopuri 
de TVA în temeiul unuia sau al celuilalt dintre cele dou? cazuri prev?zute la articolul 214 alineatul 
(1) literele (d) ?i (e) din Directiva 2006/112.

29      Trebuie, mai întâi, s? se precizeze c? articolul 214 alineatul (1) literele (d) ?i (e) din Directiva 
2006/112 vizeaz? cazul în care persoana impozabil? prime?te, pe teritoriul unui stat membru, 
prest?ri de servicii pentru care are obliga?ia de a pl?ti TVA?ul în temeiul articolului 196 din 
aceast? directiv? ?i, respectiv, pe cel în care persoana impozabil? este stabilit? pe teritoriul unui 
stat membru ?i efectueaz?, pe teritoriul unui alt stat membru, prest?ri de servicii pentru care numai 
beneficiarul are obliga?ia de pl?ti TVA?ul în temeiul aceluia?i articol 196. Din decizia de trimitere 
reiese c? aceast? dispozi?ie a fost transpus? în dreptul bulgar la articolul 97a alineatele 1 ?i 2 din 
ZDDS.

30      Trebuie amintit apoi c?, în temeiul unei jurispruden?e constante a Cur?ii, principiul 
fundamental al neutralit??ii TVA?ului impune ca deducerea TVA?ului datorat sau achitat în 
amonte s? fie acordat? dac? cerin?ele de fond sunt îndeplinite, chiar dac? anumite cerin?e de 
form? au fost omise de persoanele impozabile (a se vedea Hot?rârea din 9 iulie 2015, Salomie ?i 
Oltean, C?183/14, EU:C:2015:454, punctul 58 ?i jurispruden?a citat?).

31      Curtea a statuat de asemenea c? identificarea în scopuri de TVA, prev?zut? la articolul 214 
din Directiva 2006/112, nu constituie decât o cerin?? de form? în scopul controlului, care nu poate 
pune în discu?ie în special dreptul de deducere a TVA?ului, în m?sura în care sunt îndeplinite 
condi?iile materiale care dau na?tere acestui drept (a se vedea Hot?rârea din 9 iulie 2015, 
Salomie ?i Oltean, C?183/14, EU:C:2015:454, punctul 60 ?i jurispruden?a citat?).

32      De aici rezult? în special c? o persoan? impozabil? în scopuri de TVA nu poate fi 
împiedicat? s? î?i exercite dreptul de deducere a TVA?ului datorat sau achitat în amonte pentru 
motivul c? nu era identificat? în scopuri de TVA înainte de a utiliza bunurile dobândite în cadrul 
activit??ii sale taxate (a se vedea Hot?rârea din 9 iulie 2015, Salomie ?i Oltean, C?183/14, 
EU:C:2015:454, punctul 61 ?i jurispruden?a citat?).



33      De aici rezult? de asemenea, a fortiori, c? o legisla?ie na?ional? nu poate împiedica o 
persoan? impozabil? s? î?i exercite dreptul de deducere a TVA?ului datorat sau achitat în amonte 
pentru motivul c? este identificat? în scopuri de TVA în temeiul unuia sau a celuilalt dintre cele 
dou? cazuri prev?zute la articolul 214 alineatul (1) literele (d) ?i (e) din Directiva 2006/112.

34      Având în vedere ceea ce preced?, este necesar s? se r?spund? la întreb?rile adresate c? 
Directiva 2006/112 trebuie interpretat? în sensul c? se opune unei legisla?ii a unui stat membru 
care împiedic? o persoan? impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat membru s? deduc? TVA?ul 
datorat sau achitat în amonte în acest stat membru pentru servicii furnizate de persoane 
impozabile stabilite în alte state membre ?i utilizate pentru furnizarea de prest?ri de servicii în alte 
state membre decât cel în care este stabilit? aceast? persoan? impozabil?, pentru motivul c? 
aceasta este identificat? în scopuri de TVA în temeiul unuia sau a celuilalt dintre cele dou? cazuri 
prev?zute la articolul 214 alineatul (1) literele (d) ?i (e) din Directiva 2006/112.

35      Cu toate acestea, din decizia de trimitere reiese c? s?ar putea re?ine de asemenea o 
interpretare diferit? a legisla?iei na?ionale.

36      Astfel, din decizia de trimitere reiese c?, din moment ce EBS nu mai putea beneficia de 
regimul de scutire de tax? în Bulgaria, având în vedere nivelul cifrei sale de afaceri, ea nu mai 
putea fi identificat? în scopuri de TVA în temeiul articolului 97a alineatele 1 ?i 2 din ZDDS, ci 
trebuia, în schimb, s? intre sub inciden?a regimului de înregistrare „obligatorie”, conform articolului 
96 din ZDDS.

37      Prin urmare, pare s? rezulte de aici c? numai persoanele impozabile supuse regimului de 
scutire de tax? în Bulgaria pot fi identificate în scopuri de TVA, în temeiul articolului 97a alineatele 
1 ?i 2 din ZDDS.

38      Dac? aceasta este situa?ia, aspect a c?rui verificare revine instan?ei de trimitere, singura 
competent? s? interpreteze dreptul na?ional, ar trebui s? se reformuleze întreb?rile adresate ?i s? 
se considere c? acestea privesc în esen?? chestiunea dac? articolul 168 litera (a) ?i articolul 169 
litera (a) din Directiva 2006/112 se opun unei legisla?ii a unui stat membru care împiedic? o 
persoan? impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat membru ?i care beneficiaz? în respectivul 
stat de un regim de scutire de tax? s? exercite dreptul de deducere a TVA?ului datorat sau achitat 
în amonte în acest stat pentru servicii furnizate de persoane impozabile stabilite în alte state 
membre ?i utilizate pentru furnizarea de prest?ri de servicii în alte state membre decât cel în care 
este stabilit? aceast? persoan? impozabil?.

39      În aceast? privin??, trebuie amintit c? articolul 168 litera (a) din Directiva 2006/112 prevede 
c?, în m?sura în care bunurile ?i serviciile sunt utilizate în scopul opera?iunilor sale taxabile, 
persoana impozabil? are dreptul, în statul membru în care efectueaz? opera?iunile respective, de 
a deduce din valoarea taxei pe care are obliga?ia de a o pl?ti TVA?ul datorat sau achitat în acest 
stat membru pentru bunurile care îi sunt sau care urmeaz? a?i fi livrate ?i pentru serviciile care îi 
sunt sau care urmeaz? a?i fi prestate de o alt? persoan? impozabil?.

40      Cu toate acestea, o întreprindere stabilit? pe teritoriul unui stat membru ?i care beneficiaz? 
de regimul de scutire de tax? în acest stat nu s?ar putea prevala de dreptul de deducere a 
TVA?ului datorat sau achitat în amonte în temeiul acestei dispozi?ii. Astfel, articolul 289 din 
Directiva 2006/112 prevede c? persoanele impozabile supuse acestui regim de scutire de tax? „nu 
au dreptul de a deduce TVA în conformitate cu articolele 167-171 […] ?i nu pot men?iona TVA pe 
facturile lor”.

41      Pe de alt? parte, articolul 169 litera (a) din Directiva 2006/112 precizeaz? c?, pe lâng? 



deducerea prev?zut? la articolul 168 din aceast? directiv?, persoana impozabil? are dreptul s? 
deduc? TVA?ul prev?zut la articolul respectiv în m?sura în care bunurile ?i serviciile sunt utilizate 
în scopul opera?iunilor sale legate de activit??ile prev?zute la articolul 9 alineatul (1) al doilea 
paragraf din aceea?i directiv?, efectuate în afara statului membru în care aceast? tax? este 
datorat? sau achitat?, pentru care TVA?ul este deductibil în cazul în care aceste opera?iuni sunt 
efectuate în acest stat membru.

42      În temeiul articolului 169 litera (a) din Directiva 2006/112, exercitarea dreptului de deducere 
depinde, în consecin??, de aspectul dac? un asemenea drept exist? atunci când toate 
opera?iunile sunt efectuate în interiorul aceluia?i stat membru (a se vedea de asemenea prin 
analogie Hot?rârea din 22 decembrie 2010, RBS Deutschland Holdings, C?277/09, 
EU:C:2010:810, punctul 32). Curtea a statuat, în aceast? privin??, c? dreptul de deducere poate fi 
pus în aplicare, indiferent chiar de supunerea efectiv? la TVA a opera?iunii, în aval, în celelalte 
state membre (a se vedea de asemenea prin analogie Hot?rârea din 22 decembrie 2010, RBS 
Deutschland Holdings, C?277/09, EU:C:2010:810, punctul 41).

43      Cu toate acestea, din moment ce o întreprindere care beneficiaz? de regimul de scutire de 
tax? în Bulgaria nu s?ar putea prevala, în acest stat membru, de dreptul de deducere a TVA?ului 
datorat sau achitat în amonte pentru prest?ri de servicii furnizate în acest stat membru, nu ar fi 
îndeplinit? nici una dintre condi?iile prev?zute la articolul 169 litera (a) din Directiva 2006/112 
pentru a beneficia de dreptul de deducere a TVA?ului datorat sau achitat în amonte, pentru 
prest?ri de servicii furnizate în afara acestui stat membru.

44      Este necesar, prin urmare, s? se considere c? articolul 168 litera (a) ?i articolul 169 litera (a) 
din Directiva 2006/112 trebuie interpretate în sensul c? nu se opun unei legisla?ii a unui stat 
membru care împiedic? o persoan? impozabil? stabilit? pe teritoriul unui stat membru ?i care 
beneficiaz? în respectivul stat de un regim de scutire de tax? s? exercite dreptul de deducere a 
TVA?ului datorat sau achitat în amonte în acest stat pentru servicii furnizate de persoane 
impozabile stabilite în alte state membre ?i utilizate pentru furnizarea de prest?ri de servicii în alte 
state membre decât cel în care este stabilit? aceast? persoan? impozabil?.

45      Având în vedere ansamblul considera?iilor care preced?, este necesar s? se r?spund? la 
întreb?rile adresate c? Directiva 2006/112 trebuie interpretat? în sensul c? se opune unei legisla?ii 
a unui stat membru care împiedic? o persoan? impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat 
membru s? deduc? TVA?ul datorat sau achitat în amonte în acest stat membru pentru servicii 
furnizate de persoane impozabile stabilite în alte state membre ?i utilizate pentru furnizarea de 
prest?ri de servicii în alte state membre decât cel în care este stabilit? aceast? persoan? 
impozabil?, pentru motivul c? aceasta este identificat? în scopuri de TVA în temeiul unuia sau al 
celuilalt dintre cele dou? cazuri prev?zute la articolul 214 alineatul (1) literele (d) ?i (e) din Directiva 
2006/112. În schimb, articolul 168 litera (a) ?i articolul 169 litera (a) din Directiva 2006/112 trebuie 
interpretate în sensul c? nu se opun unei legisla?ii a unui stat membru care împiedic? o persoan? 
impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat membru ?i care beneficiaz? în respectivul stat de un 
regim de scutire de tax? s? exercite dreptul de deducere a TVA?ului datorat sau achitat în amonte 
în acest stat pentru servicii furnizate de persoane impozabile stabilite în alte state membre ?i 
utilizate pentru furnizarea de prest?ri de servicii în alte state membre decât cel în care este 
stabilit? aceast? persoan? impozabil?.

 Cu privire la cheltuielile de judecat?



46      Întrucât, în privin?a p?r?ilor din litigiul principal, procedura are caracterul unui incident 
survenit la instan?a de trimitere, este de competen?a acesteia s? se pronun?e cu privire la 
cheltuielile de judecat?. Cheltuielile efectuate pentru a prezenta observa?ii Cur?ii, altele decât cele 
ale p?r?ilor men?ionate, nu pot face obiectul unei ramburs?ri.

Pentru aceste motive, Curtea (Camera a ?asea) declar?:

Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei 
pe valoarea ad?ugat?, astfel cum a fost modificat? prin Directiva 2009/162/UE a Consiliului 
din 22 decembrie 2009, trebuie interpretat? în sensul c? se opune unei legisla?ii a unui stat 
membru care împiedic? o persoan? impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat membru 
s? deduc? taxa pe valoarea ad?ugat? datorat? sau achitat? în amonte în acest stat membru 
pentru servicii furnizate de persoane impozabile stabilite în alte state membre ?i utilizate 
pentru furnizarea de prest?ri de servicii în alte state membre decât cel în care este stabilit? 
aceast? persoan? impozabil?, pentru motivul c? aceasta este identificat? în scopuri de tax? 
pe valoarea ad?ugat? în temeiul unuia sau al celuilalt dintre cele dou? cazuri prev?zute la 
articolul 214 alineatul (1) literele (d) ?i (e) din Directiva 2006/112, astfel cum a fost 
modificat? prin Directiva 2009/162. În schimb, articolul 168 litera (a) ?i articolul 169 litera (a) 
din Directiva 2006/112, astfel cum a fost modificat? prin Directiva 2009/162, trebuie 
interpretate în sensul c? nu se opun unei legisla?ii a unui stat membru care împiedic? o 
persoan? impozabil? stabilit? pe teritoriul acestui stat membru ?i care beneficiaz? în 
respectivul stat de un regim de scutire de tax? s? exercite dreptul de deducere a taxei pe 
valoarea ad?ugat? datorate sau achitate în amonte în acest stat pentru servicii furnizate de 
persoane impozabile stabilite în alte state membre ?i utilizate pentru furnizarea de prest?ri 
de servicii în alte state membre decât cel în care este stabilit? aceast? persoan? impozabil?.

Semn?turi

*      Limba de procedur?: bulgara.


